²⁶ Liber contra Constantium imperatorem 27 (PL 10: 603).

²⁷ PL 11: 253–628. ²⁸ Tract. I, 1, 1 (PL 11: 253 f.).

²⁹ ‚Errat igitur quisquis disputantium lege aestimat fidem... disputatio enim sicut excolit legem, ita, si versuta sit, eradicat fidem... (Tract. I, 1, 1 [PL 11: 259]).‘

³⁰ Tract. I, 1, 3 (PL 11: 259). ³¹ Ebd. 259 f.

³² ‚Video... multos fuisse tractatus, multas fides, et quidem novellas, et litis labore ac favore nutritas... verumtamen ex his omnibus eligendum quid sit non potest nosci aut comprehendi: quia non erit nec proprium, nec firmum, quod habet statum semper incertum: quippe unius electio sit alterius reprobatio: vel si omnes omnino amplectandae sint, ut tot quid habeat fides, quot non habet verba, multo magis nihil habebit, quia tractatus, qui eas genuit, vel quotidie generat, adhuc potest generare‘ (Tract. I, 1, 3 [PL 11: 259 f.]).

³³ ‚O quam misera est fides, quam verba concinnant! o quam debilis, cuius cotidie dissipantur variis argumentationibus membra! o quam indefensa, quae regum, iudicum, divitum, aliquoties etiam, quod peius est, gentium desiderat per momenta patrocinia! o quam turpis ac lubrica, de qua ludit aliena sententia! o quam adultera, quae non agnoscit, quo auctore sit nata! o quam ridiculosa, quae duobus confligentibus Christianis, ab alteri eorum, si non transducitur, perfidia, cum transducta fuerit, fides vocatur‘ (Tract. I, 1, 4 [PL 11: 262 f.]).

worauf es ihm ankommt, ist vielmehr die Herausarbeitung des Unterschieds zwischen ‚fides‘ und ‚tractatus‘³⁴. Leider ist es im Rahmen dieser Untersuchung nicht möglich, den interessanten Glaubensbegriff des *Zeno* zu analysieren. Seine sich aus diesem Glaubensbegriff ergebende Stellungnahme allen Traktaten gegenüber, einschließlich der synodalen, soll in diesem Zusammenhang lediglich als Beispiel dafür stehen, wie wenig bestimmte Kreise der Orthodoxie von ihren theologischen Voraussetzungen her zur Aufnahme schriftlicher Glaubensformeln disponiert waren³⁵.

Es scheint, daß auch *Ephräm der Syrer* derjenigen Gruppe von Theologen zugeordnet werden muß, die, obwohl entschiedene Homoousianer, dennoch nichts von einer fortdauernden Autorität der fides Nicaena wissen wollen: „Ich verließ, was nicht geschrieben steht, und hielt mich an das Geschriebene / um nicht wegen dessen, was nicht geschrieben steht / das Geschriebene zu verlieren“, singt er in seinem Hymnus gegen die Arianer³⁶. Mit solcherart Distanzierung gegenüber der fides Nicaena rückte man freilich in eine gewisse Nähe zu Leuten vom Schlage eines *Eusebius von Emesa*, die gleicherweise – nur aus anderen Gründen – keinen neuen Text über oder neben der Schrift als Autorität annehmen wollten³⁷.